
УПРАВЛЕНИЕ     ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 
 

« 27 »  ноября 2024 г.                                                           № 1332 

 

 

 Об организации режима занятий в 

общеобразовательных организациях 

в период полярной ночи  

 

 В целях сохранения и укрепления здоровья школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Руководителям образовательных учреждений:  

 1.1. Внести изменения в режим учебных занятий общеобразовательных 

организаций на период полярной ночи и выхода из нее со 2 декабря 2024 

года по 1 марта 2025 года в соответствии с п. 2.9. Гигиенических 

требований к условиям обучения школьников в различных видах 

современных общеобразовательных учреждений в условиях Кольского 

Заполярья, утвержденных постановлением Главного санитарного врача по 

Мурманской области от 17.11.2000 № 11: 

− начало учебных занятий в первую смену переносится не ранее чем на 

8.30 утра, а в школах с односменным режимом – на 9.30; 

− общая продолжительность учебного дня сокращается за счет 

уменьшения продолжительности уроков при сохранении длительности 

перемен; 

− обучающиеся 1-7 классов освобождаются от домашних заданий на 

выходной день и после контрольных работ, а для обучающихся 8-11 

классов предусматривается облегченный объем домашних заданий; 

− вводятся дополнительные каникулы в феврале 2024 года 

продолжительностью, определенной локальными актами 

общеобразовательной организации, исходя из возможностей учебного 

плана, но не менее 3-5 рабочих дней. 

 1.2. Совместно с медицинскими работниками в соответствии с 

имеющимися возможностями, организовать для учащихся 

витаминопрофилактику и использование средств, повышающих иммунную и 

биологическую активность организма. 

 1.3. Провести в общеобразовательных организациях разъяснительную 

работу среди родителей (законных представителей) и при утверждении 

режима дня в период полярной ночи учесть мнение советов обучающихся, 
родительских советов (п. 3 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-



ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

 1.4. Разместить документы, регламентирующие образовательный 

процесс в период полярной ночи, на официальном сайте образовательной 

организации и внести соответствующие изменения в документы АИС 

«Электронная школа». 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник  управления                                                              Ю.В. Гладских 

 

 

 


